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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並表明不會就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

CHINA HUIYUAN JUICE GROUP LIMITED
中 國 滙 源 果 汁 集 團 有 限 公 司 *

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：1886）

有關(1)刊發截至二零一七年十二月三十一日止年度未經審核管理賬目；
及

(2)繼續股票停牌的公告

本公告乃中國滙源果汁集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司「本集團」）根據香港聯
合交易所有限公司證券上市規則第13.09條以及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA
部項下內幕消息條文而作出。

茲提述本公司日期為二零一八年三月二十九日的公告，內容有關（其中包括）(i)延遲刊發
截至二零一七年十二月三十一日止年度業績（「二零一七年年度業績」）及(ii)可能延遲寄
發截至二零一七年十二月三十一日止年度年報（「二零一七年年報」）。除文義另有所指
外，本公告所用詞滙應與上述公告所界定者具有相同涵義。

刊發截至二零一七年十二月三十一日止年度未經審核管理賬目

為保持股東及本公司潛在投資者知悉本集團業務經營及財務狀況，以更好的評估本集團
近期財務表現，董事會將向股東及公眾人士提供本集團截至二零一七年十二月三十一
日止年度初步的未經審核財務資料連同二零一六年同期經審核比較數字，載列如下：
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合併綜合收益表（未經審核）
截至二零一七年十二月三十一日止年度

截至十二月三十一日止年度
二零一七年 二零一六年

附註 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

收入 1 5,382,109 5,741,396
銷售成本 (3,159,571) (3,407,247)

  

毛利 2,222,538 2,334,149
銷售及營銷開支 (1,116,496) (1,529,381)
行政開支 (342,947) (409,429)
其他收入，淨額 2 54,094 144,956
其他收益，淨額 3 — 38,493
融資開支 4 (546,310) (585,947)
融資收入 5 130,836 50,864
提前贖回可換股債券之虧損 (111,493) —
可換股債券嵌入式衍生工具公平值變動
　所產生的未變現收益 — 62,630
以權益法記賬之投資應佔虧損 (8,347) (2,593)

  

除所得稅前溢利 281,875 103,742
所得稅開支 (146,749) (91,837)

  

年度溢利 135,126 11,905
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合併資產負債表（未經審核）
於二零一七年十二月三十一日

於十二月三十一日
二零一七年 二零一六年

附註 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

資產
非流動資產
土地使用權 878,593 896,420
物業、廠房及設備 5,924,059 6,043,254
無形資產 4,107,753 4,134,984
遞延所得稅資產 69,955 124,867
長期預付款項 47,807 66,115
以權益法記賬之投資 45,779 45,259
可供出售金融資產 29,217 —
長期應收款項 18,864 77,909

  

非流動資產總值 11,122,027 11,388,808
  

流動資產
存貨 1,350,221 1,216,958
應收貿易賬款及其他應收款項 6 5,822,362 4,020,301
可供出售金融資產 386,402 380,405
受限制現金及短期銀行存款 947,325 1,554,125
現金及現金等價物 2,397,131 1,896,351

  

流動資產總值 10,903,441 9,068,140
  

資產總值 22,025,468 20,456,948
  

權益
本公司權益持有人應佔資本及儲備
股本 189 189
股份溢價 8,883,182 8,883,182
其他儲備 413,072 380,900
保留盈利 1,189,182 1,057,225

  

10,485,625 10,321,496
  

非控股股東權益 137,230 140,310
  

權益總值 10,622,855 10,461,806
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於十二月三十一日
二零一七年 二零一六年

附註 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

負債
非流動負債
借款 7 1,512,378 2,590,885
遞延政府補助金 25,688 26,924
應付貿易賬款及其他應付款項 8 11,712 23,423
遞延所得稅負債 8,161 8,523

  

非流動負債總值 1,557,939 2,649,755
  

流動負債
應付貿易賬款及其他應付款項 8 2,856,654 2,592,430
可換股債券 — 929,845
應付稅項 144,226 110,216
遞延收益 4,671 9,311
借款 7 6,839,123 3,703,585

  

流動負債總值 9,844,674 7,345,387
  

負債總值 11,402,613 9,995,142
  

權益及負債總值 22,025,468 20,456,948
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合併股東權益變動表（未經審核）
於二零一七年十二月三十一日

二零一七年（未經審核）
本公司權益持有人應佔

股本 股份溢價
可換股
優先股 其他儲備 保留盈利 小計

非控股權益
應佔權益 權益總值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一七年
　一月一日的結餘 189 8,883,182 — 380,900 1,057,225 10,321,496 140,310 10,461,806

        

綜合收益
年度溢利╱（虧損） — — — — 138,206 138,206 (3,080) 135,126
其他綜合收益 — — — 25,884 — 25,884 — 25,884

        

綜合收益╱（虧損）總額 — — — 25,884 138,206 164,090 (3,080) 161,010
        

與擁有人交易
以股份支付薪酬 — — — 39 — 39 — 39
分配至法定儲備的溢利 — — — 6,249 (6,249) — — —

        

與擁有人交易總額 — — — 6,288 (6,249) 39 — 39
        

於二零一七年
　十二月三十一日的結餘 189 8,883,182 — 413,072 1,189,182 10,485,625 137,230 10,622,855
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二零一六年（經審核）
本公司權益持有人應佔

股本 股份溢價
可換股
優先股 其他儲備 保留盈利 小計

非控股權益
應佔權益 權益總值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一六年
　一月一日的結餘 181 8,341,716 541,474 341,314 1,055,562 10,280,247 141,685 10,421,932

        

綜合收益
年度溢利╱（虧損） — — — — 13,280 13,280 (1,375) 11,905
其他綜合收益 — — — 27,730 — 27,730 — 27,730

        

綜合收益╱（虧損）總額 — — — 27,730 13,280 41,010 (1,375) 39,635
        

與擁有人交易
以股份支付薪酬 — — — 239 — 239 — 239
分配至法定儲備的溢利 — — — 11,617 (11,617) — — —
由可換股優先股轉換的股份 8 541,466 (541,474) — — — — —

        

與擁有人交易總額 8 541,466 (541,474) 11,856 (11,617) 239 — 239
        

於二零一六年
　十二月三十一日的結餘 189 8,883,182 — 380,900 1,057,225 10,321,496 140,310 10,461,806
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合併現金流量表（未經審核）
於二零一七年十二月三十一日

截至十二月三十一日止年度
二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

經營活動的現金流量
經營活動產生的現金 1,955,300 7,468
已付利息 (261,860) (345,683)
已收利息 32,234 46,332
已付所得稅 (58,187) (25,937)

  

經營活動產生的現金流量 — 淨額 1,667,487 (317,820)
  

投資活動的現金流量
出售附屬公司所得款項，扣除已出售現金 — 154,057
出售營業所所得款項 — 92,180
已收於二零一六年出售附屬公司相關的代價 57,000 —
已收於二零一六年出售銷售辦事處相關的代價 190,250 —
出售物業、廠房及設備所得款項 35,031 55,752
購買物業、廠房及設備 (243,783) (292,095)
購買土地使用權 (2,711) (12,708)
於非上市基金的投資 — (50,000)
於一家合營企業的投資 (3,868) (25,500)
可供出售金融資產（增加）╱減少淨額 (29,470) 225,000
可供出售金融資產的投資收益 4,183 4,532
受限制現金及短期銀行存款减少╱（增加）淨額 606,800 (929,718)
墊付予關聯方的貸款 (4,281,622) —
已收關聯方貸款還款 1,774,088 —
投資預付款 — (5,000)

  

投資活動產生的現金流量 — 淨額 (1,894,102) (783,500)
  

融資活動的現金流量
贖回可換股債券 (1,064,873) (224,225)
銀行及其他機構借款所得款項 4,461,550 698,248
償還銀行借款 (2,652,779) (993,318)
償還融資租賃負債 (78,054) (105,208)
發行公司債券的所得款項 1,328,800 2,000,000
有關公司債券的發行成本 (18,060) (19,080)
贖回公司債券 (1,258,000) —

  

融資活動產生的現金流量 — 淨額 718,584 1,356,417
  

現金及現金等價物滙兌收益 8,811 9,707
  

現金及現金等價物增加淨額 500,780 264,804
  

年初的現金及現金等價物 1,896,351 1,631,547
  

年終的現金及現金等價物 2,397,131 1,896,351
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財務報表附註
截至二零一七年十二月三十一日止年度

一. 一般資料

中國滙源果汁集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）主要在中華人民共和國（「中國」）從事濃
縮果汁、果漿及果汁飲品的製造及銷售。

本公司於二零零六年九月十四日在開曼群島根據開曼群島公司法（一九六一年第三號法律第二十二章，經綜
合及修訂）註冊成立為獲豁免有限公司，註冊辦事處地址為Grand Pavilion, Hibiscus Way, 802 West Bay Road, P.O.
Box 31119, KY1-1205, Cayman Islands。

二. 編製基準

本財務報表乃按照國際財務報告準則進行編製。本財務報表以持續經營為基礎編製。

三. 重要會計政策概要

1. 會計期間

本集團會計年度為公曆年度，即每年一月一日起至十二月三十一日止。

2. 記賬本位幣

本集團記賬本位幣和編製本財務報表所採用的貨幣均為人民幣。除有特別說明外，均以人民幣千元為單
位表示。

3. 合併財務報表

合併財務報表的合併範圍以控制為基礎確定，包括本公司及全部子公司截至二零一七年十二月三十一日
止年度的財務報表。子公司，是指被本公司控制的主體（含企業、被投資單位中可分割的部分，以及本
公司所控制的結構化主體等）。

編製合併財務報表時，子公司採用與本公司一致的會計年度和會計政策。本集團內部各公司之間的所有
交易產生的資產、負債、權益、收入、費用和現金流量於合併時全額抵銷。

子公司少數股東分擔的當期虧損超過了少數股東在該子公司期初所有者權益中所享有的份額的，其餘額
仍沖減少數股東權益。

對於通過非同一控制下的企業合並取得的子公司，被購買方的經營成果和現金流量自本集團取得控制權
之日起納入合併財務報表，直至本集團對其控制權終止。在編製合併財務報表時，以購買日確定的各項
可辨認資產、負債及或有負債的公允價值為基礎對子公司的財務報表進行調整。

對於通過同一控制下的企業合併取得的子公司，被合併方的經營成果和現金流量自合併當期期初納入合
併財務報表。編製比較合併財務報表時，對前期財務報表的相關項目進行調整，視同合併後形成的報告
主體自最終控制方開始實施控制時一直存在。

如果相關事實和情況的變化導致對控制要素中的一項或多項發生變化的，本集團重新評估是否控制被投
資方。

不喪失控制權情況下少數股東權益發生變化作為權益性交易。
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4. 現金及現金等價物

現金，是指本集團的庫存現金以及可以隨時用於支付的存款；現金等價物，是指本集團持有的期限短、流動
性強、易於轉換為已知金額的現金、價值變動風險很小的投資。

5. 外幣業務和外幣報表折算

(a) 功能和列賬貨幣

本集團每個實體的財務報表所列項目均以該實體營運所在主要經濟環境的貨幣計量。合併財務報表以本
公司之中國附屬公司的功能貨幣及本集團的列賬貨幣人民幣呈報。

(b) 交易及結餘

外幣交易採用中國人民銀行於交易日的適用滙率換算為人民幣功能貨幣。結算上述交易產生的滙兌盈虧
及按年終滙率換算以外幣計值的貨幣資產和負債而產生的滙兌盈虧於合併綜合收益表確認。

滙兌損益於合併綜合收益表在「融資收入或開支」呈列。

6. 存貨

存貨按成本與可變現淨值的較低者列賬，成本使用先進先出法釐定。製成品及在製品成本包括設計成本、原
材料、直接人工、其他直接成本及相關生產費用（按正常產能計算），惟不包括借款成本。可變現淨值按日常
業務過程中的估計售價減相關可變銷售成本估算。

7. 長期股權投資

長期股權投資為對子公司投資。長期股權投資在取得時以初始投資成本進行初始計量。

本公司能夠對被投資單位實施控制的長期股權投資，在本公司個別財務報表中採用成本法核算。控制，是指
擁有對被投資方的權力，通過參與被投資方的相關活動而享有可變回報，並且有能力運用對被投資方的權力
影響回報金額。

採用成本法時，長期股權投資按初始投資成本計價。追加或收回投資的，調整長期股權投資的成本。被投資
單位宣告分派的現金股利或利潤，確認為當期投資收益。

處置長期股權投資，其賬面價值與實際取得價款的差額，計入當期損益。採用權益法核算的長期股權投資，
終止採用權益法的，原權益法核算的相關其他綜合收益採用與被投資單位直接處置相關資產或負債相同的基
礎進行會計處理，因被投資方除淨損益、其他綜合收益和利潤分配以外的其他所有者權益變動而確認的所有
者權益，全部轉入當期損益。

8. 固定資產

物業、廠房及設備（包括樓宇、機器、汽車和傢俬及辦公室設備）按歷史成本減累計折舊及減值虧損列賬。資
產成本包括購買價格及資產達致現時運作狀況及所在地作擬定用途的任何直接應佔成本。

僅當後續成本可能於未來為本集團帶來經濟利益且成本數額能可靠計量時，有關後續成本方會計入資產賬面
值或確認為一項獨立資產（如適用）。被取代之部分的賬面值終止確認。維修及保養成本於產生期間於合併綜
合收益表列支。
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資產以直線法計算折舊，以將成本分攤至估計可使用年期的餘值。物業、廠房及設備的估計可使用年期如
下：

樓宇 30年
機器 13至18年
汽車 5至8年
傢俬及辦公室設備 3至6年

每個結算日均會檢討資產餘值及可使用年期，並視乎情況作出調整。

9. 在建工程

在建工程成本按實際工程支出確定，包括在建期間發生的各項必要工程支出、工程達到預定可使用狀態前的
應予資本化的借款費用以及其他相關費用等。

在建工程在達到預定可使用狀態時轉入固定資產。

10. 無形資產

無形資產僅在與其有關的經濟利益很可能流入本集團，且其成本能夠可靠地計量時才予以確認，並以成本進
行初始計量。購入的無形資產，按實際支付的價款和相關支出，作為實際成本。

無形資產按照其能為本集團帶來經濟利益的期限確定使用壽命，無法預見其為本集團帶來經濟利益期限的作
為使用壽命不確定的無形資產。

11. 借款費用

借款費用，是指本集團因借款而發生的利息及其他相關成本，包括借款利息、折價或者溢價的攤銷、輔助費
用以及因外幣借款而發生的滙兌差額等可直接歸屬於符合資本化條件的資產的購建或者生產的借款費用，予
以資本化，其他借款費用計入當期損益。符合資本化條件的資產，是指需要經過相當長時間的購建或者生產
活動才能達到預定可使用或者可銷售狀態的固定資產和存貨等資產。
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借款費用同時滿足下列條件的，才能開始資本化：

(1) 資產支出已經發生；

(2) 借款費用已經發生；

(3) 為使資產達到預定可使用或者可銷售狀態所必要的購建或者生產活動已經開始。

購建或者生產符合資本化條件的資產達到預定可使用或者可銷售狀態時，借款費用停止資本化。之後發生的
借款費用計入當期損益。

在資本化期間內，每一會計期間的利息資本化金額，按照下列方法確定：

(1) 專門借款以當期實際發生的利息費用，減去暫時性的存款利息收入或投資收益後的金額確定。

(2) 佔用的一般借款，根據累計資產支出超過專門借款部分的資產支出加權平均數乘以所佔用一般借款的加
權平均利率計算確定。

符合資本化條件的資產在購建或者生產過程中，發生除達到預定可使用或者可銷售狀態必要的程序之外的
非正常中斷、且中斷時間連續超過3個月的，暫停借款費用的資本化。在中斷期間發生的借款費用確認為費
用，計入當期損益，直至資產的購建或者生產活動重新開始。

12. 收入確認

收入指本集團在日常業務過程中出售貨品及服務的已收或應收代價的公平值。收入在扣除增值稅、退貨、回
扣和折扣，以及對銷本集團的內部銷售後列賬。

當收入的數額能夠可靠計量、未來經濟利益很有可能流入有關實體，而本集團每項活動均符合具體條件時
（如下文所述），本集團會確認收入。本集團會根據其過往業績並考慮客戶類別、交易種類和每項安排的特點
作出估計。

(a) 銷售貨物

銷售貨物乃於貨物擁有權轉移至客戶時確認，即於客戶收取及接收貨物當日，而且能夠合理保證收回相
關的應收款項。

(b) 已出單據但未出貨銷售

當應買方要求延遲交付貨品，但買方已獲得物權並接收提單，則當買方獲得物權時確認收入，惟須：

‧ 很可能進行交付；

‧ 於確認銷售時手頭持有、已確定並可向買方交付相關物品；

‧ 買方具體告知延遲交付指示；及

‧ 採用一般付款條款。

(c) 利息收入

利息收入利用實際利率法確認。當貸款及應收款項出現減值時，本集團會將其賬面值減至其可收回數額
（即按工具的原本實際利率貼現的估計未來現金流量），然後逐步將貼現額確認為利息收入。減值貸款及
應收款項的利息收入乃按原來實際利率確認。
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(d) 以物易物交易

當集團以貨品換取或調換性質及價值相近的產品或服務時，相關交易不會被視為能帶來收入的交易。當
集團出售貨品以換取不相似的產品或服務時，相關交易將被視為能帶來收入的交易。有關收入將按已收
取貨品或服務的公平值計量，並按所轉讓的任何現金或現金等價物數額作出調整。倘無法可靠計量已收
取的貨品及服務的公平值，則有關收入將按所出讓的貨品的公平值計量，並按所轉讓的任何現金或現金
等價物數額作出調整。

13. 所得稅

所得稅包括當期所得稅和遞延所得稅。除由於企業合併產生的調整商譽，或與直接計入所有者權益的交易或
者事項相關的計入所有者權益外，均作為所得稅費用或收益計入當期損益。

本集團對於當期和以前期間形成的當期所得稅負債或資產，按照稅法規定計算的預期應交納或返還的所得稅
金額計量。

本集團根據資產與負債於資產負債表日的賬面價值與計稅基礎之間的暫時性差異，以及未作為資產和負債確
認但按照稅法規定可以確定其計稅基礎的項目的賬面價值與計稅基礎之間的差額產生的暫時性差異，採用資
產負債表債務法計提遞延所得稅。

各種應納稅暫時性差異均據以確認遞延所得稅負債，除非：

(1) 應納稅暫時性差異是在以下交易中產生的：商譽的初始確認，或者具有以下特徵的交易中產生的資產或
負債的初始確認：該交易不是企業合併，並且交易發生時既不影響會計利潤也不影響應納稅所得額或可
抵扣虧損。

(2) 對於與子公司、合營企業及聯營企業投資相關的應納稅暫時性差異，該暫時性差異轉回的時間能夠控制
並且該暫時性差異在可預見的未來很可能不會轉回。

對於可抵扣暫時性差異、能夠結轉以後年度的可抵扣虧損和稅款抵減，本集團以很可能取得用來抵扣可抵扣
暫時性差異、可抵扣虧損和稅款抵減的未來應納稅所得額為限，確認由此產生的遞延所得稅資產，除非：

(1) 可抵扣暫時性差異是在以下交易中產生的：該交易不是企業合併，並且交易發生時既不影響會計利潤也
不影響應納稅所得額或可抵扣虧損。

(2) 對於與子公司、合營企業及聯營企業投資相關的可抵扣暫時性差異，同時滿足下列條件的，確認相應的
遞延所得稅資產：暫時性差異在可預見的未來很可能轉回，且未來很可能獲得用來抵扣可抵扣暫時性差
異的應納稅所得額。

本集團於資產負債表日，對於遞延所得稅資產和遞延所得稅負債，依據稅法規定，按照預期收回該資產或清
償該負債期間的適用稅率計量，並反映資產負債表日預期收回資產或清償負債方式的所得稅影響。

於資產負債表日，本集團對遞延所得稅資產的賬面價值進行覆核，如果未來期間很可能無法獲得足夠的應納
稅所得額用以抵扣遞延所得稅資產的利益，減記遞延所得稅資產的賬面價值。於資產負債表日，本集團重新
評估未確認的遞延所得稅資產，在很可能獲得足夠的應納稅所得額可供所有或部分遞延所得稅資產轉回的限
度內，確認遞延所得稅資產。

如果擁有以淨額結算當期所得稅資產及當期所得稅負債的法定權利，且遞延所得稅與同一應納稅主體和同一
稅收徵管部門相關，則將遞延所得稅資產和遞延所得稅負債以抵銷後的淨額列示。
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四、 合併財務報表主要項目註釋

1. 收入

管理層根據經執行董事審閱用作戰略決策依據的報告而釐定營運分部。執行董事
從產品角度評估收入。本集團的收入、開支、資產、負債及資本開支主要來自製
造及向外部客戶銷售果汁及其他飲料產品，而該等業務被視為一個分部。於二零
一三年十月完成收購果漿及濃縮果汁業務後，本集團成為垂直整合企業，業務涵
蓋由水果加工至銷售及營銷果汁及其他飲品的價值鏈。果漿及濃縮果汁業務的大
部分收入並非來自外部客戶，故管理層不單獨審閱該業務的表現，對外亦不將該
業務作為一個營運分部報告。因此，果漿及濃縮果汁業務已併入果汁及其他飲料
產品分部。

本集團的主要市場在中國，向海外客戶的銷售額對收入的貢獻不足10%，且本集
團位於中國境外的非流動資產總值不足10%。因此，並無呈列地區信息。收入按產
品類別分析如下：

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

百分百果汁 1,805,009 2,017,647
中濃度果蔬汁 1,544,863 1,407,875
果汁飲料 897,061 1,020,409
其他飲料產品 1,135,176 1,295,465

  

5,382,109 5,741,396
  

2. 其他收入，淨額

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

政府補貼收入 32,421 119,877
銷售原材料及廢料收入淨額 12,455 4,178
遞延政府補助金攤銷 1,236 5,569
可供出售金融資產投資收入 4,183 4,532
出售物業、廠房及設備收益╱（虧損） 1,313 (46)
其他 2,486 10,846

  

54,094 144,956
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3. 其他收益，淨額

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

出售附屬公司及營業所的收益 — 38,493
  

4. 融資開支

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

利息開支：
　— 銀行及其他借款 263,054 179,784
　— 可換股債券 29,262 118,148
　— 融資租賃負債 20,167 17,394
　— 公司債券 192,196 81,807
滙兌虧損（不包括可換股債券） 83,361 184,787
可換股債券負債部分的滙兌虧損 14,950 54,738
減：資本化利息開支及滙兌虧損 (56,680) (50,711)

  

546,310 585,947
  

5. 融資收入

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

向關聯方提供貸款的利息收入 98,602 —
銀行存款利息收入 32,234 50,864

  

130,836 50,864
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6. 應收貿易賬款及其他應收款項

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款(a) 2,801,552 3,031,227
　關聯人士 50,478 72,079
　第三方 2,955,705 3,183,891
　減：應收貿易賬款減值撥備 (204,631) (224,743)
應收票據 — 第三方 3,501 17,970
原材料及其他預付款項 119,804 277,337
　關聯人士 — 96,854
　第三方 119,804 180,483
可扣減增值稅 — 進項結餘 85,602 71,547
其他應收款項 2,811,903 622,220
　關聯人士 2,606,136 27,178
　第三方 269,228 602,822
　減：其他應收款項減值撥備 (63,461) (7,780)

  

5,822,362 4,020,301
  

(a) 本集團的部分客戶（包括特選經銷商及超市）按銷售合約協定的信貸期結算。
大部份該等客戶的信貸期為90日至180日。部分長期合作客戶之優惠信貸期
將會延至180日以上。

於二零一七年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日，應收貿易賬款
根據確認日期的賬齡分析如下：

—  第三方

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

三個月內 1,080,869 1,492,202
四至六個月 317,817 174,853
七至十二個月 949,559 1,127,218
一年至兩年 532,822 326,906
兩年以上 74,638 62,712

  

2,955,705 3,183,891
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— 關聯人士

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

三個月內 24,305 58,023
四至六個月 26,173 14,056

  

50,478 72,079
  

7. 借款

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

非流動
銀行借款 — 942,183
公司債券 1,323,044 1,464,629
融資租賃負債 103,111 184,073
其他借款 86,223 —

  

1,512,378 2,590,885
  

流動
銀行借款 3,118,494 1,606,134
公司債券 2,329,593 2,034,958
融資租賃負債 61,375 62,493
其他借款 1,329,661 —

  

6,839,123 3,703,585
  

借款總額 8,351,501 6,294,470
  

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

無抵押 7,024,613 6,127,982
有抵押 1,326,888 166,488

  

借款總額 8,351,501 6,294,470
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8. 應付貿易賬款及其他應付款項

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款(a) 1,799,419 1,650,375
　關聯人士 3,321 87,759
　第三方 1,796,098 1,562,616
其他應付款項 1,068,947 965,478
　關聯人士 80,720 2,340
　第三方 988,227 963,138

  

2,868,366 2,615,853
  

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款及其他應付款項
　非流動 11,712 23,423
 流動 2,856,654 2,592,430

  

2,868,366 2,615,853
  

(a) 應付貿易賬款根據確認日期的賬齡分析詳情如下：

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

— 第三方

三個月內 1,539,545 1,459,427
四至六個月 109,773 48,761
七至十二個月 101,432 39,182
一年至兩年 37,967 11,570
兩年至三年 3,981 2,582
三年以上 3,400 1,094

  

1,796,098 1,562,616
  

— 關聯人士

三個月內 3,321 69,864
四至六個月 — 10,780
七至十二個月 — 1,779
一年至兩年 — 3,572
兩年至三年 — 1,764

  

3,321 87,759
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五、 關聯方關係及其交易

本集團的最終控股人士為本公司主席兼執行董事朱新禮先生。

倘一方有能力直接或間接控制另一方，或對其財務及經營決策施加重大影響，則
雙方被視為互有關聯。倘各方受共同控制或共同受到重大影響，亦被視為有關聯。

(a) 於年內，本公司董事及本集團管理層認為聯營公司、合營公司及由朱新禮先
生實益擁有的公司為本集團關聯人士。

(b) 以下為與關聯人士進行的交易：

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

銷售貨品及服務
向聯營公司銷售產品、原材料及服務 61,358 136,037
向一家合營企業銷售產品及原材料 605 8,960
向由朱新禮先生實益擁有的公司銷售
　可回收的容器 915 —
向本集團主要管理層實益擁有的
　公司銷售產品 5,615 7,088

  

68,493 152,085
  

採購材料及服務
向一家聯營公司採購產品及原材料 253,184 267,496
向由朱新禮先生實益擁有的公司採購運輸服
務 85,010 136,416
向一家合營企業採購產品及原材料 3,287 9,050

  

341,481 412,962
  

(c) 應收或應付關聯人士的年終結餘如下：

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 50,478 72,079
其他應收款項及預付款 2,606,136 124,032
應付貿易賬款 3,321 87,759
其他應付款項 80,720 2,340

  

應收關聯人士或應付關聯人士結餘為無抵押、免息及須按要求償還。
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(d) 提供予關聯人士的貸款

二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

提供予由朱新禮先生實益擁有的公司的貸款
年初 — —
墊付貸款 4,281,622 —
已收貸款還款 (1,774,088) —
應收利息 98,602 —

  

於二零一七年十二月三十一日 2,606,136 —
  

提供予關聯人士的貸款為無抵押及須於十二個月內償還，並按年利率10%計
息。

與任何未償還餘額有關的已減值應收款項並未設有撥備賬，就應收關聯人士
的已減值應收款項亦並未確認開支。

截至二零一八年三月二十九日，根據貸款協議的貸款安排已終止，相關貸款
的本金及應計利息也已向本集團全數償還。

股東及有意投資者務須注意，載於本公告的資料僅根據董事會就本集團截至二零一七
年十二月三十一日止期間的未經審核管理賬目的初步評估作出，而非根據任何經核數
師及審核委員會審核或審閱的數據或資料作出。相關財務資料正待核數師、審核委員會
作出進一步審閱，並可因（其中包括）本公司進一步審閱及核數師可能建議的任何調整
而變動。

繼續股票停牌

應本公司要求，本公司股份及債券自二零一八年四月三日上午九時起已暫停在聯交所
買賣，之後自動轉成停牌，並將繼續停牌直至進一步通知。

承董事會命
中國滙源果汁集團有限公司

主席
朱新禮

中國北京
二零一八年四月十九日

於本公告日期，本公司董事包括執行董事朱新禮先生、朱聖琴女士、崔現國先生及鞠新艷女士，非執行董事閻焱
先生及許清流先生，獨立非執行董事趙亞利女士、宋全厚先生、梁民杰先生及王巍先生。

*　僅供識別


